
 

COMUNE  DI  LENTINI 
Libero Consorzio Comunale di Siracusa  

-------------- 

 

 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  1° SETTORE 

n° 151  del  24/10/2023 
 

 

 
 

  OGGETTO :   SERVIZI ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE 

                          Proroga tecnica dell’affidamento. 

  CIG :  909117963D   
 

 

IL COORDINATORE DEL 1° SETTORE 

 

PREMESSO : 

- che il Comune di Lentini, non avendo proprio personale con la qualifica di necroforo/sotterratore, 

espleta i “servizi cimiteriali” tramite ditte private specializzate in tale ambito e che l’ultimo 

affidamento è quello relativo alla Determina del Coordinatore del 1° Settore n°73 del 27/04/2022 

(n°333 Reg.Gen. del 03/05/2022) che volge a termine; 

- che per il nuovo procedimento di gara si è ritenuto necessario redigere un nuovo progetto 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n°161 del 02/10/2023; 

- che in relazione all’importo del progetto di cui sopra e al Valore del Servizio Annuale, ai sensi del 

D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lett. b, si può procedere tramite affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, ma che per un più ampio coinvolgimento degli 

operatori economici locali, si è deciso di procedere, seppur non necessario, ai sensi del D.Lgs. 

36/2023 art. 50 comma 1 lett. e, attraverso una procedura negoziata senza bando previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici; 

- che tale procedura, ai fini della massima trasparenza dell’iter di selezione e affidamento, è stata 

espletata sul M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) attraverso la R.D.O. 

n°3777690 con la quale sono state invitate n°6 ditte (tutte presenti su MEPA) operanti nell’area 

della provincia di Siracusa; 

- che alla scadenza del termine di presentazione delle offerte, accedendo al portale del MEPA, è 

emerso che “nessuna offerta trovata” (v. allegato al presente atto), e pertanto la gara può 

dichiararsi deserta; 

- che con propria determina n°149 del 23/10/2023 si è preso atto dell’esito della suddetta gara e si è 

già formalizzata una nuova decisione a contrarre tramite procedura aperta da espletarsi tramite 

MEPA; 
 

CONSIDERATO: 

- che l’effettuazione della nuova procedura di gara già decisa, necessità di adeguata tempistica per 

lo svolgimento e la successiva contrattualizzazione; 

- che non è possibile una ulteriore dilazione dei tempi di gara ed affidamento, poiché potrebbe 

rischiarsi una involontaria temporanea interruzione del servizio;  

- che è necessario per garantire, senza significative interruzioni, uno dei servizi indispensabili che 

l’Ente deve rendere con continuità alla collettività, anche ai fini di evitare l’insorgenza di possibili 

problemi di natura igienico-sanitaria; 
   



 

 

PRESO ATTO che le condizioni dell’affidamento al momento in esecuzione con la ditta Pegaso Soc. 

Coop. Sociale, prevedeva che “il contratto potrà essere prorogato per il tempo strettamente 

necessario alla definizione di nuova gara aperta, stante che il servizio di che trattasi non può avere 

interruzioni, in quanto rientra tra quelli obbligatori ed indispensabili”; 

DATO ATTO che, seppur l’Ente si trova in gestione provvisoria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art.163 

comma 2, la mancata esecuzione del presente provvedimento comporterebbe l’interruzione di 

pubblici servizi obbligatori per legge;  
 

VISTO il Codice dei Contratti di cui al D. Lgs. n°36 del 31/03/2023; 

VISTO l’O.EE.LL. vigente; 

VISTO lo statuto del Comune di Lentini; 

VISTA la propria competenza in materia, giusto Decreto del Sindaco n°27/2023;  

 

DETERMINA 
 

A) DI STABILIRE che per in servizi riportati in oggetto e già affidati con Determine del 

Coordinatore del 1° Settore p.t. n°333/2022, n°271/2023 e n°812/2023, ci si avvarrà di un 

aumento delle prestazioni da parte della società affidataria Pegaso Soc. Coop. Sociale (P.IVA 

01163330887) con sede in Ragusa, ai medesimi prezzi, patti e condizioni in atto, fino alla 

definizione (con sottoscrizione del contratto) della procedura di gara in corso per il nuovo 

affidamento;  
 

B) DI RITENERE che per tale arco temporale, di circa un mese, possa stimarsi sufficiente la somma 

complessiva di € 5.200,00 (comprensiva di IVA), salvo imprevisti; 

 

C) DI IMPEGNARE la somma di € 5.200,00 (comprensiva di I.V.A. al 22%) dal Cap.34981 del 

Bilancio 2023; 
 

D) DI ATTESTARE che gli impegni di spesa del presente provvedimento (i cui numeri sono rilevabili 

dall’allegato predisposto dall’Ufficio Ragioneria) sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio; 
 

E) DI DARE ATTO : 

- dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della L. 241/1990, come introdotto dalla 

L.190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anti-Corruzione adottato dall’Ente; 

- che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti, a cura di chi di competenza, gli obblighi previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 

n°33/2013 ai fini della pubblicità della presente procedura, sull’apposita sezione 

“amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente; 
 

F) DI STABILIRE che copia del presente provvedimento dovrà essere trasmessa alla ditta 

affidataria. 
 

                 IL  COORD.  DEL  1° SETTORE 

                        Geom. Carlo Maci  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  1° SETTORE 

n° 151  del  24/10/2023 

 
 

 

OGGETTO :   SERVIZI ALL’INTERNO DEL CIMITERO COMUNALE 

                          Proroga tecnica dell’affidamento. 
 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi del D. Lgs. 267/2000, articolo 147-bis, comma 1 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

         IL COORD. DEL 5° SETTORE 


		2023-10-24T17:05:29+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI


		2023-10-24T21:04:32+0200
	Gaeta Giorgio




